
 

 

 

                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS

GABINETE DA DIREÇÃO
Rua Severo Veloso, nº 1880 

 CEP 37925-000 Piumhi 

 

BOLETIM

1 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS AVANÇADO PIUMHI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Severo Veloso, nº 1880 - Bairro Nova Esperança 

000 Piumhi - Estado de Minas Gerais (37) 3371-3353 // 3371-3755

 

BOLETIM 
DE SERVIÇO 

Publicado em 30/10/2017 

Lei nº4965 de 05/05/1966 

1º semestre/2017 Nº 5 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

3755 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS

GABINETE 

Rua Severo Veloso, nº 1880 

Piumhi - Estado de Minas Gerais (37) 3371

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL 

CHEFE DE GABINETE
Ângela Rangel Ferreira Tesser

PRÓ-REITOR DE 
Leandro An

 

 

2 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS AVANÇADO PIUMHI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Severo Veloso, nº 1880 - Bairro Nova Esperança - CEP 37925-000 

Estado de Minas Gerais (37) 3371- 3353 // 3371-3755 

 

 
 
 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  
Michel Temer 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
José Mendonça Bezerra Filho 

 
DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE MINAS GERAIS  
Kléber Gonçalves Glória  

 
CHEFE DE GABINETE DO REITOR  

Ângela Rangel Ferreira Tesser 
  

REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Leandro Antônio Conceição  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL

Rua Severo Veloso, nº 1880 

Piumhi - Estado de Minas Gerais (37) 3371

DIRETORA PRO TEMPORE

DIRETOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

COORDENADOR DO

COORDENADOR

CHEFE DE REGISTROS ACADÊMICOS 

COORDENADOR DE 

Aracelli Gonçalves Soares Alves

SETOR DE COMUNICAÇÃO 

 

SETOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS
Germano de Oliveira Mattosinho

3 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS AVANÇADO PIUMHI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Severo Veloso, nº 1880 - Bairro Nova Esperança - CEP 37925-000 

Estado de Minas Gerais (37) 3371- 3353 // 3371-3755 

 

 
 
 

TEMPORE DO IFMG CAMPUS AVANÇADO PIUMHI
Lina Maria Soares 

 
DIRETOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  

Vinícius Barbosa de Paiva 
 

DENADOR DO BACHARELADO EM ENGENHARIA CIVIL 
Júnior Henrique Canaval  

 
COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES

Tobias Ribeiro Ferreira 
 

CHEFE DE REGISTROS ACADÊMICOS  
Ana Laura Rabelo Belo 

 
COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Juliano Mendonça Terra 
 

CHEFE DE GABINETE  
Aracelli Gonçalves Soares Alves 

 
SETOR DE COMUNICAÇÃO  

Paulo Henrique Araújo 

SETOR DE EXTENSÃO 
Stella Maria Gomes Tomé 

 
SETOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO 

Germano de Oliveira Mattosinho

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

AVANÇADO PIUMHI 

EM ENGENHARIA CIVIL  

DO CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 

ADMINISTRAÇÃO  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Sumário

Portarias............................................................................................

Resoluções do Conselho Acadêmico....................................................................

Diárias...............................................................................................

Férias.................................................................................................

Prestação de Contas...........................................

  

4 

 

 

 

 

 

 

Sumário 

Portarias..........................................................................................................................

Resoluções do Conselho Acadêmico....................................................................

Diárias.............................................................................................................................

Férias...............................................................................................................................

.........................................................................................

..............................05 

Resoluções do Conselho Acadêmico..............................................................................40 

..............................45 

..............................47 

.............................................................50



 

 

 

Portarias
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

Portarias 

 



 

MINISTÉRIO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
CAMPUS

GABINETE 
Rua Severo Veloso, nº. 1880, Bairro Nova Esperança, Piumhi, CEP 37925

                                                                                                 
PORTARIA Nº 001 DE 03 DE MARÇO DE 2017.

 
 

A DIRETORA 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 
AVANÇADO PIUMHI, nomeada pela Portaria IFMG nº 784 de 23/06/2016, publicada no 
DOU de 24/06/2016, Seção 2, pág. 18, tendo em vista o 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, 
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 
805, de 04 de julho de 2016, pub
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 
2016, Seção 2, pág. 20. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. DISPENSAR 

como responsável substituto, nos impedimentos legais, do titular responsável pelo Setor de 
Gestão de Pessoas do Campus 
fevereiro de 2017. 
 

 Art. 2º. Determinar que a Gestão de Pess
aplicação da presente Portaria. 

 
 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
   
 Art. 4º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no 

Boletim de Serviços do IFMG - Campus
 

 
Piumhi, Estado de Minas Gerais, 03 de Março de 2017.

 
 

Diretora Pro Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais 

6 

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS AVANÇADO PIUMHI  
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Rua Severo Veloso, nº. 1880, Bairro Nova Esperança, Piumhi, CEP 37925-000, Estado de Minas Gerais

                                                                                                  
PORTARIA Nº 001 DE 03 DE MARÇO DE 2017. 

 
Dispõe sobre dispensa de substituto do 
responsável do Setor de Gestão de Pessoas 
do IFMG - Campus Avançado Piumhi.

DIRETORA PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – 

, nomeada pela Portaria IFMG nº 784 de 23/06/2016, publicada no 
DOU de 24/06/2016, Seção 2, pág. 18, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/06/2016, e 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, 
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 

DISPENSAR o servidor Eduardo Teixeira Franco, SIAPE 2001169, 
como responsável substituto, nos impedimentos legais, do titular responsável pelo Setor de 

 Avançado Piumhi, sem função gratificada, a partir de 24 de 

Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no 
Campus Avançado Piumhi. 

Piumhi, Estado de Minas Gerais, 03 de Março de 2017. 

Professora Lina Maria Soares 
do Instituto Federal de Minas Gerais - Campus Avançado de Piumhi

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

do de Minas Gerais 

Dispõe sobre dispensa de substituto do 
responsável do Setor de Gestão de Pessoas 

Avançado Piumhi. 

DO INSTITUTO FEDERAL DE 
 CAMPUS 

, nomeada pela Portaria IFMG nº 784 de 23/06/2016, publicada no 
Termo de Posse do dia 24/06/2016, e 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, 
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 

licada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela 
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 

, SIAPE 2001169, 
como responsável substituto, nos impedimentos legais, do titular responsável pelo Setor de 

Avançado Piumhi, sem função gratificada, a partir de 24 de 

oas adote as providências cabíveis à 

Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no 

Avançado de Piumhi 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
CAMPUS

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL
Rua Severo Veloso, nº. 1880, Bairro Nova Esperança, Piumhi, CEP 37925

PORTARIA Nº 002 DE 03 DE MARÇO DE 2017.

A DIRETORA 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 
AVANÇADO PIUMHI, nomeada pela Portaria IFMG nº 784 de 23/06/2016, publicada no 
DOU de 24/06/2016, Seção 2, pág. 18, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/06/2016, e 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 d
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publ
2016, Seção 2, pág. 20. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. DESIGNAR 

Teixeira Franco, SIAPE: 2001169 e 
executar serviços de apoio, nos impedimentos legais, do titular responsável pelo Setor de Gestão 
de Pessoas do Campus Avançado Piumhi, sem função gratificada, a partir de 03 de março de 
2017. 
 

 Art. 2º. Determinar que a Diretoria de Gestão de
cabíveis à aplicação da presente Portaria

 
 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
   
 Art. 4º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no 

Boletim de Serviços do IFMG - Campus
 

Piumhi, Estado de Minas Gerais, 03 de março de 2017.

 

Diretora Pro Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais 

7 

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
CAMPUS AVANÇADO PIUMHI  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua Severo Veloso, nº. 1880, Bairro Nova Esperança, Piumhi, CEP 37925-000, Estado de Minas Gerais

 
PORTARIA Nº 002 DE 03 DE MARÇO DE 2017. 

 
Dispõe sobre designação de servidores para 
apoio ao Setor de Gestão de Pessoas do 
IFMG - Campus Avançado Piumhi.

 
 

DIRETORA PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – 

, nomeada pela Portaria IFMG nº 784 de 23/06/2016, publicada no 
DOU de 24/06/2016, Seção 2, pág. 18, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/06/2016, e 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, 
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 

DESIGNAR os servidores Assistentes em Administração, 
, SIAPE: 2001169 e Rodrigo Gonçalves de Oliveira, SIAPE: 1782080, para 

executar serviços de apoio, nos impedimentos legais, do titular responsável pelo Setor de Gestão 
Avançado Piumhi, sem função gratificada, a partir de 03 de março de 

Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no 
Campus Avançado Piumhi. 

Piumhi, Estado de Minas Gerais, 03 de março de 2017. 
 

Professora Lina Maria Soares 
do Instituto Federal de Minas Gerais - Campus Avançado de Piumhi

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

000, Estado de Minas Gerais 

Dispõe sobre designação de servidores para 
apoio ao Setor de Gestão de Pessoas do 

Avançado Piumhi. 

DO INSTITUTO FEDERAL DE 
 CAMPUS 

, nomeada pela Portaria IFMG nº 784 de 23/06/2016, publicada no 
DOU de 24/06/2016, Seção 2, pág. 18, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/06/2016, e 

e abril de 2016, 
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela 

icada no DOU de 04 de outubro de 

os servidores Assistentes em Administração, Eduardo 
1782080, para 

executar serviços de apoio, nos impedimentos legais, do titular responsável pelo Setor de Gestão 
Avançado Piumhi, sem função gratificada, a partir de 03 de março de 

Pessoas adote as providências 

Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no 

Avançado de Piumhi 



 

SECRETARIA DE 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL
Rua Severo Veloso, nº. 1880, Bairro Nova Esperança, Piumhi, CEP 37925

PORTARIA Nº

A DIRETORA 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 
AVANÇADO PIUMHI, nomeada pela Portaria IFMG nº 784 de 23/06/2016, publicada no 
DOU de 24/06/2016, Seção 2, pág. 18, tendo em vista o Ter
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, 
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 
805, de 04 de julho de 2016, public
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 
2016, Seção 2, pág. 20. 

 
 
Considerando a Resolução nº 22 de 03 de novembro de 2016, do Conselho 

Superior do IFMG, que dispõe sobre regulamentação, funcionamento e atribuições dos Núcleos 
de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas 

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. ALTERAR, 

2016, que dispõe acerca da designação dos membros para compor o NAPNEE 
Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais do Instituto Federal de 
Minas Gerais - Campus Avançado Piumhi.

 
Art. 2º. DESIGNAR 

membros do NAPNEE - Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais 
Especiais do Instituto Federal de Minas Gerais 

 
 
 

Nome 
Alexandra Aparecida de Oliveira 
Eugênia de Sousa 

8 

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS AVANÇADO PIUMHI  
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Rua Severo Veloso, nº. 1880, Bairro Nova Esperança, Piumhi, CEP 37925-000, Estado de Minas Gerais

 
TARIA Nº 003 DE 06 DE MARÇO DE 2017 

 
Dispõe sobre Alteração da Portaria nº 002 
de 28 de janeiro de 2016 que dispõem 
acerca da designação dos membros para 
compor o NAPNEE - Núcleo de 
Atendimento às Pessoas com Necessidades 
Educacionais Especiais do Instituto Federal 
de Minas Gerais - Campus 
Piumhi. 

 
 

DIRETORA PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – 

, nomeada pela Portaria IFMG nº 784 de 23/06/2016, publicada no 
DOU de 24/06/2016, Seção 2, pág. 18, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/06/2016, e 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, 
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 

Considerando a Resolução nº 22 de 03 de novembro de 2016, do Conselho 
MG, que dispõe sobre regulamentação, funcionamento e atribuições dos Núcleos 

de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas - NAPNEE;

ALTERAR, conforme abaixo, a Portaria nº 002 de 28 de janeiro de 
, que dispõe acerca da designação dos membros para compor o NAPNEE -

Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais do Instituto Federal de 
Avançado Piumhi. 

DESIGNAR os servidores e discente abaixo relacionados como 
Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais 

Especiais do Instituto Federal de Minas Gerais - Campus Avançado Piumhi. 

SIAPE REPRESENTANTE
1274923 Representante da Área Pedagógica 
1785346 Pedagoga 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

000, Estado de Minas Gerais 

Dispõe sobre Alteração da Portaria nº 002 
de 28 de janeiro de 2016 que dispõem 
acerca da designação dos membros para 

Núcleo de 
Atendimento às Pessoas com Necessidades 
Educacionais Especiais do Instituto Federal 

 Avançado 

DO INSTITUTO FEDERAL DE 
 CAMPUS 

, nomeada pela Portaria IFMG nº 784 de 23/06/2016, publicada no 
mo de Posse do dia 24/06/2016, e 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, 
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 

ada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela 
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 

Considerando a Resolução nº 22 de 03 de novembro de 2016, do Conselho 
MG, que dispõe sobre regulamentação, funcionamento e atribuições dos Núcleos 

NAPNEE; 

Portaria nº 002 de 28 de janeiro de 
- Núcleo de 

Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais do Instituto Federal de 

relacionados como 
Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais 

REPRESENTANTE 



 

Tobias Ribeiro Ferreira 
Gustavo Henrique Pereira Luz 
Aracelli Gonçalves Soares Alves 
Eduardo Teixeira Franco 
Derlon Silva Nunes 

 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

 Art. 4º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no 
Boletim de Serviços do IFMG - Campus

 

Piumhi, Estado de Minas Gerais, 06 de março de 2017.

Diretora Pro Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais 

9 

1031032 Representante do Corpo Docente 
1974882 Representante do Corpo Docente 
1145411 Representante do Corpo Técnico-Administrativo
2001169 Representante do Corpo Técnico-Administrativo

- Representante do Corpo Discente 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no 
Campus Avançado Piumhi. 

 
Piumhi, Estado de Minas Gerais, 06 de março de 2017. 

 
 
 

Professora Lina Maria Soares 
do Instituto Federal de Minas Gerais - Campus Avançado de Piumhi

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Administrativo 
Administrativo 

Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no 

Avançado de Piumhi 



 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL
Rua Severo Veloso, nº. 1880, Bairro Nova Esperança, Piumhi, CEP 37925

PORTARIA Nº

A DIRETORA 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 
AVANÇADO PIUMHI, nomeada pela Portaria IFMG nº 784 de 23/06/2016, publicada no 
DOU de 24/06/2016, Seção 2, pág. 18, tendo em
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, 
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 
2016, Seção 2, pág. 20. 

 
 
Considerando a Portaria nº 1238 de 1º de dezembro de 2016, que dispõe so

Afastamento parcial para Pós-graduação 
Educação do Campus Avançado Piumhi;

 
Considerando a Portaria nº 003 de 06 de março de 2017, que dispõe sobre 

Alteração da Portaria nº 002 de 28 de janeiro de 2016
membros para compor o NAPNEE 
Educacionais Especiais do Instituto Federal de Minas Gerais 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. ALTERAR, 

2016, que dispõe sobre designação de Coordenador, Primeiro Secretário e Segundo Secretário 
do NAPNEE - Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais do 
Instituto Federal de Minas Gerais 

 
 
Art. 2º. DISPENSAR

Pedagoga, como Coordenadora do NAPNEE 
Necessidades Educacionais Especiais 
março de 2017; 

 

10 

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS AVANÇADO PIUMHI  
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Rua Severo Veloso, nº. 1880, Bairro Nova Esperança, Piumhi, CEP 37925-000, Estado de Minas Gerais

 
PORTARIA Nº 004 DE 17 DE MARÇO DE 2017 

 
Dispõe sobre Alteração da Portaria nº 026 
de 09 de junho de 2016 que versam sobre 
Coordenador, Primeiro Secretário e 
Segundo Secretário do NAPNEE 
de Atendimento às Pessoas com 
Necessidades Educacionais Especiais do 
Instituto Federal de Minas Gerai
Avançado Piumhi. 

 
DIRETORA PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – 
, nomeada pela Portaria IFMG nº 784 de 23/06/2016, publicada no 

DOU de 24/06/2016, Seção 2, pág. 18, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/06/2016, e 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, 
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 

2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 

Considerando a Portaria nº 1238 de 1º de dezembro de 2016, que dispõe so
graduação Stricto-Sensu no país de Técnico Administrativo em 

Avançado Piumhi; 

Considerando a Portaria nº 003 de 06 de março de 2017, que dispõe sobre 
Alteração da Portaria nº 002 de 28 de janeiro de 2016 que versam acerca da designação dos 
membros para compor o NAPNEE - Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades 
Educacionais Especiais do Instituto Federal de Minas Gerais - Campus Avançado Piumhi.

ALTERAR, conforme abaixo, a Portaria nº 026 de 09 de junho de 
, que dispõe sobre designação de Coordenador, Primeiro Secretário e Segundo Secretário 

Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais do 
Instituto Federal de Minas Gerais - Campus Avançado Piumhi. 

DISPENSAR a servidora Eugênia de Sousa, SIAPE nº 1785346, 
Pedagoga, como Coordenadora do NAPNEE - Núcleo de Atendimento às Pessoas com 
Necessidades Educacionais Especiais do IFMG - Campus Avançado Piumhi, a partir de 17 de 

MINAS GERAIS 

000, Estado de Minas Gerais 

Dispõe sobre Alteração da Portaria nº 026 
de 09 de junho de 2016 que versam sobre 
Coordenador, Primeiro Secretário e 
Segundo Secretário do NAPNEE - Núcleo 
de Atendimento às Pessoas com 
Necessidades Educacionais Especiais do 
Instituto Federal de Minas Gerais - Campus 

DO INSTITUTO FEDERAL DE 
 CAMPUS 

, nomeada pela Portaria IFMG nº 784 de 23/06/2016, publicada no 
vista o Termo de Posse do dia 24/06/2016, e 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, 
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 

2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela 
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 

Considerando a Portaria nº 1238 de 1º de dezembro de 2016, que dispõe sobre 
no país de Técnico Administrativo em 

Considerando a Portaria nº 003 de 06 de março de 2017, que dispõe sobre 
acerca da designação dos 

Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades 
Avançado Piumhi. 

Portaria nº 026 de 09 de junho de 
, que dispõe sobre designação de Coordenador, Primeiro Secretário e Segundo Secretário 

Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais do 

a servidora Eugênia de Sousa, SIAPE nº 1785346, 
Núcleo de Atendimento às Pessoas com 

, a partir de 17 de 



 

Art. 3º. DESIGNAR
1274923, Técnica em Assuntos Educacionais, como Coordenadora do NAPNEE 
Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais 
Avançado Piumhi, a partir de 17 de março de 2017.

 
 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

 Art. 5º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no 
Boletim de Serviços do IFMG - Campus

 

Piumhi, Estado 

Diretora Pro Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais 

11 

DESIGNAR a servidora Alexandra Aparecida de Oliveira
, Técnica em Assuntos Educacionais, como Coordenadora do NAPNEE -

Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais do IFMG 
, a partir de 17 de março de 2017. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no 
Campus Avançado Piumhi. 

 
 

Piumhi, Estado de Minas Gerais, 17 de março de 2017. 
 
 
 
 

Professora Lina Maria Soares 
do Instituto Federal de Minas Gerais - Campus Avançado de Piumhi

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alexandra Aparecida de Oliveira, SIAPE nº 
- Núcleo de 

IFMG - Campus 

Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no 

Avançado de Piumhi 


